exemplū in ciuitatib⁹ in domib⁹. ī arboribus ⁊ in aialib⁹. que oīa in vnitāte cōseruant. deficiūt at cū diuidunt. **Q**si ciuitates et domus diuidantur ⁊ pugnēt aduicēpsument. Si rami arboris pscidantur a stipite ⁊ stips a radice nō est āpl⁹ arbor. Et si aia diuidit a corpe nō ē āpl⁹ us aīmal. Et sili ē in oīb⁹. Si ergo in demonib⁹ ē pugna. et adiuicē de hoīb⁹ se expellūt. sequit̄ q̄ sint diuisi et agāt ad d̄structionem regni sui et interitū. qđ est falsus. qz totus conat⁹ ipoz ē vt regnent supra hoīes et eos ad se trabāt. **p̄s.** Superbia eoz qui te oderūt ascēdit sp̄. **Q**z parvolūt plurib⁹ p̄esse. Hoc etiā credēbāt ⁊ p̄fitebantur iudei tanq̄z scripturā dei sciētes. Ergo erat p̄tra eos dictum eoz. **Et hoc est qđ dicit. Omē regnū in se diuisū. per p̄trariā hoīm voluntatē ⁊ pugnā desolabit et destruēt. Q**z vnacitas p̄tra aliā et terre adiuicē vsqz ad interitūz di micabūt. ita q̄ regnūz qđ prius erat non erit. Et si dom⁹ et p̄genies diuidantur ⁊ adiuicē pugnēt p̄sumētur. Si ego inq̄t xp̄s eicio demonia in beelzebub. ergo d̄mones sunt diuisi abiuicē. et mutuo se expellūt. et per p̄segn̄s nō possunt durare. qđ ē falsus. qz scriptura de dyabolo d. **iob. xij.** Ip̄e ē super oēs filios superbie. **¶** Scda rō est sumpta a minor q̄ talis est. Quicqd̄ p̄t virtus inferior. p̄t vt̄ supior ⁊ multopl⁹. vt si miles vel comes p̄t vnū castz expugnare. multomaḡ rex. sed discipuli mei. q̄ sunt v̄i filij et nati ex vobis eiciūt nō in virtute demonis demonia. s̄ in v̄tute a deo sibi largita. **Lu. x.** Reuersi sunt aut. lxxij. cum gaudio dicētes. Domine etiā in noīe tuo d̄monia subijciūt nobis. ḡ mltōgis ego inq̄t xp̄us possum v̄tute a deo mibi data demonia eicere cū sum eoz domin⁹ ⁊ maīster. **io. xij.** Vos vocatis me maīster ⁊ dnē. et be. di. suz etenī. Et idō ip̄i iudicabūt vos

de hac blasphemā quā mibi infertis dicētes in beelzebub me eicere demonia. q̄a p̄pter hoc q̄ ip̄i vere credūt q̄ ego ī v̄tute dei eicio demonia qđ vos dep̄uati merent̄ vos iudicare. et vos iudicari mereā ab eis dē. **math. xij.** Sedebi. ⁊ v. lu. se. xij. iij. xij. tri. israel. **¶** Vel filij v̄i. i. exorciste v̄i q̄ per q̄sdā exorcismos q̄s docuit salomon demones expellebāt. vt di. ioseph⁹. ergo relinquit q̄ ego eicio demonia in digito dei. i. in v̄tute sp̄s̄sancti qui digitus dei d̄ triplici rōe. **¶** **¶** Pr̄o rōne emanatōis. qz sicut digitus p̄cedit a corpe mediāte maū. sic sp̄s̄sanct⁹ p̄cedit a patre per filiū. Fili⁹ enī man⁹ ē p̄s̄ per quē fecit ⁊ secula. Scdo rōe distictōnis. qz sicut ī digito est diuersitas articuloz. sic a sp̄s̄sancto ē diuersitas donoꝝ. **j. coz. xij.** Diuisiones gr̄az sunt idēzāt sp̄s̄. Et alij quidā dat per sp̄m sermo sapiētie. alij dat sermo scie fm eundē sp̄m. alteri fides in eodē sp̄i. Tercō rōne operatōis. qz sicut digito hō opat. ita d̄s sp̄s̄sancto. **j. coz. xij.** **¶** Nec oīa operat v̄i ar̄ qz id̄ sp̄s̄ diuidēs singul⁹ put vult. Et si in hoc inquit xp̄c credideritis q̄ ego tāq̄z man⁹ dei eicio demonia in digito dei. i. ī v̄tute sp̄s̄sancti. q̄ ē ea dez mee v̄tuti. sicut eadē ē v̄tus man⁹ ⁊ digiti. p̄fecto peruenit in vos regnū dei. vos iustificans. id ē fili⁹ dei q̄ est regnū dei. **luc. xvij.** Regnū dei itra vos est. **¶** Qđ quidie petunt per gr̄am ad nos venire d. **Adue. reg. t. ma. vi.** **¶** Et hoc ē qđ d. **¶** Si ego ī beelzebub eicio d̄monia si. v̄i. i. q̄e. zc. **¶** Tercia rō sumpta ē ex pugna p̄trarioꝝ q̄ talis est. **¶** Stati q̄ p̄ria app̄iquāt agit et patiuntur adiuicē. et potētius destruit minus potens. q̄ aut̄ p̄ueniūt nō p̄liātur adiuicē dū app̄iquāt. **¶** Exempluz in natura vt de calce posita in oleo vbi non destruitur. et posita in aqua statim ignis iclus⁹ feruescit et calefacit aquā. **¶** **¶** Oleuz ē

calidū & siccū sicut & calx. s; aqua est frigidā & humidā & psequēs p̄traria calci. & statim dū p̄gunt agūt adinucē **Exemplū** in aialibus vt i leone & p̄do q̄ sunt i inimici mortales. eo q̄ p̄dus p̄cumbit cū leona **Et** ideo statim q̄ vidēt se p̄liant adinucē. **S; leo** vincit pardū virib; p̄dus aut̄ vincit leonē astutia. q̄ intrat q̄dāz foramē oblongū ante amplū & retro stricū. de q̄ p̄d; erit. s; leo nō p̄t exire. & tūc pard; venit ad posteriora leonis & occidit eū. **Exemplū** in hominib; q̄ si vnus hō inuadit ab inimico suo mortali & vincit ab eo. capit ab eo & vincit & spolia ei; sibi aufert. q̄ tamē anteq̄z inimic; ei; appropinquaret ad eū. viuebat i pace. & oia bona sua sicut in pace possidebat. **Et hoc est q̄ dicit.** Cū for. ar. cu. at. su. i pa. s. o. q̄ pos. **Forma** iste p̄trari; & inimicus humani generis dyabol; est. q̄ est armat; multa malicia & astutia & potētia. est etiā armat; vicis & pctis hominū siue hominibus pctōib;. **Nā** p̄ lorica habz luxuriā. vel luxuriosos p̄ scuto ypocritas p̄ arcu detractores p̄ galea superbos. p̄ gladio auaros. p̄ lācea meretrices. p̄ insignibus vanigloriosos p̄ eq̄ falerato h; diuisione & ptes **Et sic armat; ante aduentum filij dei** custodiebat atriu suū. i. mundū istuz & in pace possidebat & mundū & eos qui erāt in mūdo **Venit aut̄ xpc** vt gigas humane nature meli; armat;. i. omnib; virtutib; & gñis & donis spūscī. & cū maiori potētia q̄ cū tota potētia dī q̄ infinita ē. & inuasit eū in atrio suo. **Et tāta** fuit eius potētia q̄ manu inermi & affixa cruce bellaunt istū fortē cū omnib; suis. vt dicit **aug.** **Et sic** debellatū vinxit i catenis. & in inferno reclusit. **apoc. xx.** **Et vidi** angelū descēdētē d̄ celo habētē clauē abissi & catenā magnā i manu sua. & app̄hēdit draconē sp̄ntē antiquū q̄ est dyabolus & sathanas. & ligauit eū p̄ annos mille. & mi-

lit in abissum & vniuersa arma ei;. i. pctā in q̄bus p̄fidebat abstulit **Jobā. i.** **Ecce** q̄ tollit pctā mūdi **And cātam;** **Ipe** enī est ver; agn; q̄ abstulit pctā mūdi. qui morte nostrā. i. peccatum moriēdo destruxit. **Ro. vi.** **Ver;** hō noster. i. p̄cupiscētia carnis. simul crucifix; ē. vt destruat corpus pcti. i. p̄geries pctōz **Et spolia** ei;. i. boies quos dyabol; detinebat distribuit. i. ad diuersa officia ordiauit **Alios** faciēdo p̄phetas. alios ap̄los. alios euangelistas alios aut̄ pastores & doctores. & sic de ceteris gradib; eccie. **Eph. iij.** **Et ip̄e** dedit quosdā quidē ap̄los. quosdāz p̄phetas. alios vō euāgelistas. alios at̄ pastores & doctores in op; ministerij ad p̄sumatōz sanctorū **Si ergo** iquit ego xpc appians dyabolo statim pugno eū. & destruo eū & expello eū & q̄tidie accipio ei spolia. sequit; q̄ sum ei inimic; & p̄trari; & non ei cōfederat; vt vos dicitis **¶ Quarta** rō sumpta ē ex natura p̄trariōz q̄ talis est. **Nūq̄z** vnū p̄trariū agēs s̄m formā & naturā suā. agit & opat; in v̄tute alteri; p̄trarij. q̄ sol nō illuminat in v̄tute tenebre & ignis nō calefacit in v̄tute aq̄. q̄ cū p̄trariū destruat cōtrariū. si vnū ageret i v̄tute alterius seq̄ret; q̄ aliquid destrueret p̄ p̄p̄riā v̄tutē q̄ est impossibile s; p̄ eam cōseruat;. **Et si** aqua calefacta ab igne calefaciat i v̄tute ignis. hoc tamē nō facit i natura sua. s; p̄ accidēs **Sed** dyabol; inquit ch̄rist; est mibi p̄trarius. q̄ p̄traria sunt q̄ maxime a se distāt. sed nos maxie distam;. q̄ ego i glā & ille in pena & miseria. ego in luce ille in tenebris. ego in vita ille in morte. & sic de omnib;. ergo nō operor in v̄tute sua. **Et hoc est q̄ dicit.** **Qui** nō est mecum cōtra me est. & ecōuerso. qui contra me est & mibi p̄trarius nō est mecum. **Sed** dyabol; est mibi cōtrari;. vt probatū est. ergo nō est mecum in aliq̄ operatōe **Nō** ergo i beelzebub eicio d̄moia

Quinta ratio sumpta est ab effectibus contrariis. quod talis est. Si effectus vel opera sunt contraria oportet quod cause sint contrarie. quod duo contraria opera non possunt naturaliter procedere ab eodem fine idem. sicut cale fieri et infrigidari non possunt procedere ab igne. et illuminare et tenebrare a sole. Sed opera christi et dyaboli sunt omnino contraria. quod iste dispergit homines per diuersos errores. christus autem colligit ad fidei et ecclesie unitatem. **Job. x.** Alias oues habet que non sunt ex hoc oue. et illas o. m. ad et fi. v. o. zc. Iste captiuat homines per diuersa vicia. sed christus liberat per multiplices virtutes. Iste ducit homines ad mortem eternam sed christus ad vitam eternam. **Job. x.** Ego vitam eternam do eis. Et sic in omnibus dyabolus contraria christi operibus operatur. Ergo eicere demonia quod est opus christi non potest esse dyaboli. sed opus eius est in homines demonia immittere et eos acriter tormentare. et hoc est quod dicit. Qui non congregat mecum dispergit. id est quod contraria operatur mihi. non potest mecum in opere peruenire. sed dyabolus est homini. ergo in aliquo opere non mecum peruenit vel presentit. et sic patet tertium.

Quarto predicatur effectus penalitatis iudeis futurus pro eorum mala operante. quod cum immundus spiritus exiret ab homine. Ubi nota. quod spiritus nequus dicitur immundus ab effectu sicut et cecus et mutus. quod immunda facit cogitare. immunda velle. et immunda operari. Ille autem spiritus expellitur ab homine in baptismo et in penitentia per gratiam dei. Qui expulsus ab homine iusto ambulat per corda peccatorum in deuota. et iniquosa ab huiusmodi gratia et lacrimarum et unctiois spiritus sancti. In quibus non inuenit requiem. quod ipse est lupus rapax qui non satiat nisi omnes occiderit. et ideo non curas dicitur bis quos possidet in hos dicitur quod expulsus fuit redire conatur. In quos dum ingreditur si inuenit eos vacantes a bonis operibus et ornatos per ypocrisum. qui videtur bonus et non

sunt. sicut erant iudei qui tanquam ipsius dei videbantur mandata dei custodire. sed non sic erat. imo propter traditiones suas mandatum dei fecerant irritum et inane. ut dicitur **marci. vii.** Si sic inquam inuenit eos tunc vadit et assu. **sep. al. sp. ne. se.** ut melius hominem custodiat. Et sic exprobrat et maliuolos ordinat in officiis sicut miles custodes castrorum. Et unum ad cor ponit ut nihil faciat nisi mala eius cogitare. Secundum ad memoriam ponit ut solum eum faciat iniuriarum recordari. Tertium ponit ad visum ut faciat eum mala et impudica videre. Quartum ponit ad aures ut vana audiat atque mala. Quintum ponit ad linguam ut peruersa loquatur et falsa. Sextum ponit ad tactum ut faciat ipsum luxuriari. et ueneris delectari. Septimum ponit ad manus ut nequus et peruersa faciat eum operari. Ipse vero omnia loca ista circuit tanquam capitaneus et magister et dominus. Et persequens finit nouissima bonis illius peiora probus. quod magis uerax et ad malum inducit. Quia ut dicitur **greg.** Animum quod diuidit ad multa fit minor ad singula. Et ideo primus dyabolus dum solus erat non sic uerax. Vel septem dicitur propter septem capitalia vicia. dicitur quibus temptant. et ad quod illis cui insunt ducere conantur. ut unus temptet solum dicitur superbia. alius dicitur luxuria. et sic de singulis. Unde et dicitur **magdalena dicitur luc. vii.** quod christus expulit ab ea septem demonia. id est septem capitalia vicia. Ad hanc sic euenit iudeis. et quotidie euenit peccatoribus patientibus reciduum. Et sic patet quartum.

Quinto ponitur extollentia siue premeditatio uitantis a quadam muliere facta. Quia dum christus hec loqueretur. surrexit quidam mulier dicitur turba quod a quibusdam pedissequa sancte marie fuisse creditur. qui ait christo. Beatus uenter qui te portauit. Propter meras et omnimodam ueritatem quam christus loquebatur. hec mulier beatus dixit non solum christum sed etiam uentre et uera et totum corpus quod eum portauit. quod

vere ppter octo fuit beatū **R** **Pr**imo fuit beatū corpus v̄ginis ppter totius fomitis p̄t̄i ligatōez et extumatoz. **N**ā fomes peccati et omnis p̄cupiscētia mali in corpore v̄ginis. in p̄ma sanctificatōe. q̄ sc̄z sanctificata fuit in vtero p̄ dei gr̄am ligatus fuit ne ad malū aliqd̄ inclinaret. in secunda v̄o sanctificatōe sc̄z in filij dei cōceptōe p̄ sup̄abundantē gr̄am sp̄ssan̄ti fuit totalit̄ extinctus. et iō nec peccare. nec inclinari potuit ad peccandū. **H**oc figuratū fuit in arca noe. vbi om̄ia fuerūt placata aīalia et ferocia cū mitib⁹ m̄as̄erunt. **Esa. xj.** Habitabit lupus cū agno et puer puulus minabit eos. i. christus existēs in vtero v̄ginis om̄es motus carnales in ea extinxit. et ad cōcordiā sp̄s duxit. **S**ecūdo fuit beatū ppter totalē in corruptōez. q̄ nō fuit corruptū in filij cōceptōe. nec grauatus in eius portatōe nec v̄ginale sigillū fuit fractū in eius p̄t̄ritōe. nec fuit putrefactū in aīme egressiōe. **ps̄.** Nec dabis sanctū tuū videre corruptōem. **T**ercio fuit beatū ppter p̄fectam ip̄ius ad sp̄ssancti subiectōz. q̄ sp̄ corpus v̄ginis sp̄ssancti organū fuit ad oē op⁹ bonū dispositū et parū. **Luc. j.** Ecce an. d. s. i. omnib⁹ obedire p̄ata. **Q**uarto fuit beatū ppter radialē emissione. **E**xibant enī quidā radij virtuales d̄ facie et oculis v̄ginis gloriosi. q̄ libidine et petulantia aspicientiū extinguebāt. **H**oc fuit figuratū in v̄ga assueri q̄ erat signūz clemētie ad quēcumqz extendebāt. vt patet. **hes. v.** **Q**uinto fuit beatū ppter totius trinitatis et deitatis in eo habitatōnem. q̄ verus filius dei et tota trinitas et deitas in eo copaliter habitauit. **Hier. xxxij.** Nouum faciet domin⁹ sup̄ terrā. femina circū dabit viz. id est. beata maria christū. qui ideo fuit vir in vtero existēs. q̄ p̄fect⁹ de⁹ et p̄fectus homo. **Apoc. xij.** Signūz maximū apparuit in celo mulier amicta sole. i.

deitate. **S**exto fuit beatū ppter finalē remuneratōem. q̄ statim post mortē fuit glorificatū. **Esa. xxxv.** Gloria libani data est ei decoz carmeli et saran. **N**ostra autē corpa incinerant̄ nec statim habēt suā remuneratōem. **Apoc. vj.** Date sunt illis singule stole albe et dictū est eis vt requiescerēt tps̄ adhuc modicū donec impleatur numer⁹ frat̄z suorūz. **Q**uia in die iudicij completo nūero electorū corpa sua gloria potient̄. **Job. x.** Ingrediet̄ et egredietur et pascua inueniet. **S**eptimo ē beatum ppter totalē delectatōem. q̄ om̄es sensus corpis v̄ginis sunt actualiter in felice delectatōe vt oculi. aures. gustus. olfactus. et tactus. **Esa. xl.** Tūc videbis et afflues et mirabit̄ et dilatabit̄ cor tuū. Illuz enī habuit et habz semp in p̄sentia d̄ quo d̄. **luce. x.** Beati oculi q̄ vi. q̄ vos videtis. **O**ctauo est beatū ppter delectabilez visionē. q̄ corpus v̄ginis est ita pulcrū et gloriosum q̄ ip̄m om̄es sancti et āgeli videre desiderāt. et ip̄m vidēdo maxime delectant̄. **ps̄.** Flumis impe. le. ci. di. id ē. pulcra et delectabilia q̄ egrediunt̄ d̄ corpore v̄ginis. que tot sunt vt cū impetu fluant delectāt et letificāt ciues ciuitatis di. **H**ic cadit exemplū de illo q̄ vidit beatam v̄ginem p̄ q̄ndā rimulā cū vno oculo quem eruit sibi. et desiderabat sibi erui alium et itez videre eā. **S**ed audiamus carissimi cū magno gaudio qd̄ christus respōdit. **A**it enī. **Q**uoniam beati q̄ audiūt v̄bum d̄. et cu. illd̄. **E**t potest q̄nūno eē vna dictō. et tūc tantū valet. ac si dicerz. verū ē qd̄ dicitis. **E**t hoc etiā vez est q̄ beati sunt q̄ au. v̄bū d̄. et cu. illud. **E**t tūc d̄z legi sine interrogatōe. **V**el potest eē due dictōes. et tūc tantū valz q̄n sicut etiā. inxta illud. **gen. xxij.** **Q**uin. i. etiā camelis tuis potū tribuā. et imo ponit̄ ps̄. **U**nde sensus est **Beatus v̄ter q̄ te portauit. Et domin⁹ respōdit. Quin. i. etiā beatus est. s̄z etiāz**

beati sunt qui audiunt vbum dei et custodiunt illud. **¶** Et nota quod qui audiunt vbum dei et custodiunt illud sunt beati propter eadem octo propter quod corpus et veteritate virginis supradictum est beatum. Et primo propter fomitis ligatos et extinctos. Nam ita mortificant corpora sua per salubrem disciplinam quod non audet carnalia petere. Exemplum beati benedicti abbatis. qui inter virtutes et verpres se nudum proiecit. et per cutis vulnera eduxit a corpore vulnus mentis. ita quod nunquam aliquid tale ut gregorius dicit sentiret. **ij. Cor. iij.** Sempiternam mortificationem iesu christi in corpore nostro circumferentes ut et vita iesu in corporibus nostris manifestet. Peccatores autem fomitem peccati nutriunt non extinguunt. **¶** Secundo propter totale incorruptioem. quod nec corporis nec mentis corruptionem patiuntur. Unde beata lucia dixit. Corruptioes mentis et corporis nunquam suscepi. **¶** Beati immaculati in via qui ambulat in lege domini. **ij. Cor. v.** Expurgate vetus fer. ut sitis non consper. sicut es. **azi.** Peccatores autem et in anima et in corpore corrumpuntur. et in anima cum dyabolo fornicant. **¶** Tercio propter perfectam ad spiritum sanctum subiectionem. sunt enim dispositi et parati ad presequendum omnia que ei spiritus sanctus suggerit et revelat. **Ezech. j.** Ubi erat impetus spiritus illic gradiebatur. **ps.** Ad omnia mandata tua dirigebar. **Esay. lx.** Qui sunt isti qui ut nubes volant. id est. ita velociter obediunt spiritui sancto sicut nubes ventis. Peccatores autem omni impulsui spiritui sancti resistunt. **¶** Quarto propter radiales emissionem. Egrediuntur enim a facie et ab oculis et ab omnibus sensibus iustorum quidam radii virtuales primos illuminantes et edificantes per bona verba et sancta exempla que in eis conspiciunt. **¶** **Matth. v.** Vos estis lux mundi. **Ibidem.** Vos estis sal terre. **ij. Cor. x.** Siue comeditis siue bibitis. si aliquid facitis. in glo. dei facite. **¶** Peccatoribus autem egrediuntur radii

basilici mortales primos occidentes. Nam loquendo videndo et tangendo occidunt animas. et loquendo occidunt maxime illi qui adulantur hominibus in prauitatibus suis. **¶** Unde puer. **xxix.** Qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo rete expandit pedibus eius. **et esay. lvi.** Popule meus qui te beatum dicunt te decipiunt. et viam gressuum tuorum dissipant. **¶** Hodie diminute sunt virtutes a filiis hominum ut inquit psalmus. Pro modico lucro hodie subtrahit virtus et asserit falsitas. **esay. lix.** Corruit virtus in plateis. **¶** **Psalmus.** etiam et vana et fabulas mundi volunt audire homines. **ij. thi. iij.** Virtute que dem auditum auertit. ad fabulas autem prouertent. **¶** Quinto propter totius trinitatis inhabitacionem. **Job. xvi.** Qui diligit me. **ma. f. et pa. m. di. e. et ad e. ve. et ma. a. e. fa. Acti. x.** Loquere pe. ce. s. s. su. o. q. au. vbi. Peccatores autem sunt habitaculum multorum demoniorum. **¶** Multi enim legionem demonum in ventre habent. **¶** Sexto propter finale retribucionem. quod verbum dei cum effectu auditum dat vitam eternam. **Job. viij.** Si quis sermo non genuit. sed trahit de morte ad vitam. **Job. viij.** Peccatores autem omnimodum moriuntur. et in corpore et in anima. **¶** Septimo propter totale delectacionem quod in anima et in corpore erunt beati et sibi omnes sensus actualiter sperunt in actu suorum delectacionum. **esay. lx.** In terra sua duplicia possidebunt. Peccatores autem totaliter tormetabuntur et per omnia et in omnibus erunt in pena. **¶** Octavo propter delectabilem visionem. Unde sancti non solum delectabuntur in videndo deum. sed etiam in videndo se inuicem. Unde quilibet sanctus totam celestem curiam lenificabit. et ideo quod sancti tota gaudia. **Lu. xv.** Gaudium est ante dei super vno peccatore. pe. agere. et multo magis super iusto gloriari possidete. **esay. xxxv.** Gaudium et leticiam obtinebunt. Peccatores autem erunt deformes nimis quod turpiores res in mundo sunt peccatorum dyabolus et infernus. **¶** Et